
Ainevaldkonna nimetus Kooliaste 

Sotsiaalained Põhikool 

Vastutav ainesektsioon 

Sotsiaal- ja kunstiained 

Valdkonna kohustuslikud ained ja kursused klassiti 

 2.kl 3.kl 4.kl 5.kl  6.kl 7.kl 8.kl 9.kl 

Ajalugu 0 0 0 1 2 2 1 2 

Kunstiajalugu 0 0 0 0 0 0 1 0 

Ühiskonnaõpetus 0 0 0 0 1 0 0 2 

Inimeseõpetus 0 1 0 0 1 1 0 0 

Riikliku õppekavaga ette nähtud 2., 5. ja 8. klassi inimeseõpetuse kursused on lõimitud eesti 

keele, kehalise kasvatuse ja loodusõpetuse ainekavadesse, millega tagatakse õpitulemuste 

saavutamine. 8. klassis on ajaloo õpitulemuste saavutamine jagatud ajaloo ja kunstiajaloo aine 

vahel.  

Ainekavad 

Ajalugu 5. klass 

Ajalugu 6. klass 

Ajalugu 7. klass 

Ajalugu 8. klass 

Ajalugu 9. klass 

Inimeseõpetus 3. klass 

Inimeseõpetus 6. klass 

Inimeseõpetus 7. klass 

Kunstiajalugu 8. klass 

Ühiskonnaõpetus 6. klass 

Ühiskonnaõpetus 9. klass 

Eksamid ja tasemetööd 

Sotsiaalainete riiklikud tasemetööd toimuvad 3. ja 6. klassis. Põhikooli lõpus on võimalik 

sooritada valikeksam ajaloos või ühiskonnaõpetuses.  

Sotsiaalainete valdkonnapädevused 

Sotsiaalainete pädevusega taotletakse õpilase toimetulekut iseendaga, suutlikkust toimida 

lähikonnas, valmisolekut ja oskust olla aktiivne ning vastutustundlik kodanik, oskust 

mõtestada ühiskondlikke suhteid minevikuühiskondades lähtuvalt ajaloolisest kontekstist ja 

üldinimlikest väärtustest. Sotsiaalainete õpetamise kaudu taotletakse, et põhikooli lõpetaja:  
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1. tunneb huvi kogukonna, rahva ja maailma arengu vastu, mõistab ühiskonnas toimunud 

ja toimuvate muutuste põhjusi, tagajärgi ja seoseid; 

2. tunneb huvi enda arengu vastu, hindab ennast adekvaatselt, analüüsib oma võimalusi, 

usub endasse ja kavandab oma tulevikku, võtab eakohase vastutuse oma tuleviku 

kujundamise eest, väärtustab loovust ja ettevõtlikkust ning arendab endas neid 

omadusi ja pädevusi; 

3. austab demokraatiat ja inimõigusi, teab oma õigusi ja kohustusi, järgib seadusi, 

üldinimlikke väärtusi ja üldtunnustatud käitumisnorme, kujundab oma arvamuse ning 

on vastutustundlik ja aktiivne ühiskonnaliige, on lojaalne Eesti riigile; 

4. valdab infootsimise meetodeid, hindab kriitiliselt allikate usaldusväärsust ja teabe 

sisu; väärtustab teaduspõhist maailmapilti ja kujundab enda seisukoha; 

5. aktsepteerib inimeste individuaalseid erinevusi, kultuurilist ja maailmavaatelist 

mitmekesisust, suhtub neisse sallivalt, kui need pole inimväärikust alandavad või 

inimsusevastased; 

6. tunnetab oma rolli Eesti kultuuripärandi hoidja ja kandjana, väärtustab 

inimkonnakultuuri pärandit ja aktsepteerib kultuurierinevusi; 

7. hoolib endast ja teistest, järgib tervislikke eluviise, käitub turvaliselt enda ja teiste 

inimeste suhtes, hoiab keskkonda, on teadlik tarbija. 

Üldpädevuste saavutamine ja õppekava läbivate teemade käsitlemine ainevaldkonnas 

Sotsiaalainetes käsitletakse inimese ja ühiskonna toimimist minevikus ning tänapäeval. 

Sotsiaalainete vahendusel kujundatakse õpilastes oskusi näha ühiskonna arengus põhjuse-

tagajärje seoseid ning teha teadlikke valikuid, lähtudes ühiskonnas kehtivatest väärtustest ja 

moraalinormidest. Õppe vältel kujundatakse õpilastes tahet toimida kõlbelise ja  

vastutustundliku ühiskonnaliikme ning isiksusena. Sotsiaalainete pädevusega taotletakse 

toimetulekut  

1. iseendaga (intrapersonaalne: eneseusaldus, eneseregulatsioon, eneseanalüüs, 

empaatia, autonoomia ja vastutus) – enesemääratluspädevus; 

2. lähikonnas (interpersonaalne: suhestumine, osalus ja turvaline kohanemine erinevates 

sotsiaalsetes kontekstides) – sotsiaalne pädevus; 

3. ühiskonnas (institutsionaalne: poliitika, valitsemine, riik, vabakond, turg, meedia jt 

ühiskonnaelu korraldamise vormid) – kodanikupädevus.  

Sotsiaalse pädevuse ruumilisele haardele (lähiümbrus, kogukond, ühiskond, globaalne) 

lisandub ajaline/ajalooline (minevik, olevik, tulevik) mõõde. Õppe korraldamisel lähtutakse 

Eesti riikliku iseseisvuse tunnustamisest, eesti kultuuri traditsioonide, Euroopa ning maailma 

kultuuri ja teaduse põhisaavutuste väärtustamisest ning riikliku õppekava üldosas sätestatud 

põhimõtetest. 

Sotsiaalvaldkonna õppeainete kaudu õpitakse tundma ning järgima ühiskondlikke väärtusi, 

norme ja reegleid, omandatakse teadmisi, oskusi ja hoiakuid sotsiaalselt aktsepteeritud 

käitumisest ning inimeste vastastikustest suhetest, mis aitavad kaasa tõhusale kohanemisele 

ja toimetulekule perekonnas, eakaaslaste hulgas, kogukonnas ning ühiskonnas. Omandatakse 

teadmisi majandusest, tööturust, maksundusest, õpitakse tegema otsuseid rahatargalt ja 

vastutustundlikult. Sotsiaalainete kaudu kujundatakse alus maailmavaatelise 

mitmekesisusega arvestamiseks ning valmisolek dialoogiks erineva maailmavaate 

esindajatega. Sotsiaalainetes käsitletavate õppeteemade kaudu kujundatakse õpilastes esmane 

valmisolek märgata ebavõrdsust ühiskonnas ja aidata kaasa võrdõiguslikkuse, sh soolise 

võrdõiguslikkuse edendamisele. 



Ajalugu õppides omandavad õpilased kultuuriruumis orienteerumiseks olulisi teadmisi oma 

kodukoha ja maailma minevikust ning kultuuripärandist. Õpilast suunatakse teadvustama, 

analüüsima ja kriitiliselt hindama ning tõlgendama minevikus aset leidnud sündmusi ja 

protsesse, nende omavahelisi seoseid, samuti seoseid tänapäevaga ning ajaloosündmuste 

erineva tõlgendamise põhjusi. Ajalooõpetus kujundab oskust mõista minevikunähtuste mõjul 

toimuvat arengut. Inimeseõpetus lõimib õppesisu kõigis kooliastmeis, toetades õpilase 

toimetulekut iseendaga, eakaaslaste hulgas, peres, kogukonnas ja ühiskonnas. 

Inimeseõpetuse eesmärk on toetada õpilase sotsiaalsete ja emotsionaalsete oskuste arengut, 

õppides tundma ennast, kujundama vastutustundlikult oma suhteid, olema terviseteadlik, aus, 

hooliv ja õiglane. Inimeseõpetuse kaudu kujundatakse esmased teadmised ja hoiakud 

sotsiaalsest võrdsusest, võrdväärsusest ning naiste ja meeste võrdõiguslikkusest.  

Ühiskonnaõpetuses omandavad õpilased teadmised, oskused ja hoiakud ühiskonnas 

toimimiseks ning vastutustundlike otsuste tegemiseks. Kõik sotsiaalvaldkonna ained on toeks, 

et õpilasel areneks suutlikkus analüüsida oma käitumist ja selle tagajärgi, sobival viisil oma 

tundeid väljendada, aktsepteerida inimeste erinevusi ning arvestada neid suheldes; ennast 

kehtestada, seista vastu ebaõiglusele viisil, mis ei kahjusta enda ega teiste huve ega vajadusi.  

Valdkonnasisene lõiming 

Valdkonnasisese lõiminguga taotletakse, et õpilane areneks terviklikuks isiksuseks, kes 

suhtub endasse ja teistesse positiivselt, arvestab kaasinimesi, lähtub oma tegevuses 

üldinimlikest väärtustest ning märkab ja mõistab ühiskonnas toimuvat. Kõigi 

sotsiaalvaldkonna õppeainete seisukohalt on tähtis koostööoskus ja töötamine rühmas. 

Õpilane omandab tõhusad oskused ja valmisoleku ühiskonnaellu sekkuda ja olla edukas 

elukestvas õppes ja tööturul. 

 Õppekorralduse erisused 

Valdkondlikku õppetegevust kavandades ja korraldades: 

1. lähtutakse õppekava alusväärtustest, üld- ja valdkonnapädevustest, kooliastme lõpuks 

taotletavatest teadmistest, oskustest ja hoiakutest ning õpitulemustest ja kooli 

õppekavas sätestatud õppesisust, kooliastmete õppe ja kasvatuse rõhuasetustest ning 

lõimingust teiste õppeainete ja läbivate teemadega; 

2. arvestatakse didaktika nüüdisaegsete käsituste ja ainevaldkonnas toimunud arenguga, 

võetakse arvesse kohalikku eripära ning muutusi ühiskonnas;  

3. toetatakse lõimingut valdkonna sees, õppeainete vahel ja õppekava läbivate 

teemadega, arendatakse õpilaste teadmisi, oskusi ja hoiakuid; 

4. rakendatakse mitmekesiseid ja kombineeritud õppemeetodeid ning aktiivsust, 

loovust, koostööd ja tagasisidet soodustavaid õppetegevusi, kujundatakse 

õpiharjumusi ja -oskusi; 

5. arvestatakse õpilaste eelteadmisi, huvisid, individuaalseid eripärasid ja -võimeid, 

kasutatakse diferentseeritud sisu ja sobivat pingutust nõudvaid ülesandeid, mille sisu 

ja raskusaste toetavad individualiseeritud ja õpilasele tähenduslikku käsitlust, 

reageeritakse õpiraskustele ning pakutakse õpiabi; 

6. taotletakse mõõdukat ja ühtlaselt jaotuvat õpikoormust, mis soodustab motivatsiooni 

ning jätab aega puhkuseks ja huvitegevuseks; 

7. tegeldakse probleemikeskselt ja kogemuspõhiselt eluliste nähtuste ja olukordadega, 

seostatakse oskusi igapäevaelu ja jätkuõpingutega.  

Hindamine 



Ainealaste teadmiste ja oskuste kõrval antakse tagasisidet ka üldpädevuste arengu ning 

väärtushoiakute ja -hinnangute kujunemise kohta. Hoiakute kujunemisele antakse tagasisidet 

suunavate ja toetavate sõnaliste hinnangute abil, milleks rakendatakse nii diagnostilist, 

kujundavat kui ka kokkuvõtvat hindamist, mida esitatakse nii sõnaliste hinnangute kui ka 

numbriliste hinnetena.  

Õpilasele on õppeprotsessi alguses teada, mida ja millal hinnatakse, milliseid 

hindamisvahendeid kasutatakse ning millised on hindamise kriteeriumid. Õpilast suunatakse 

õppeprotsessi käigus oma õppimist ja püstitatud eesmärkide saavutamist analüüsima ja 

reflekteerima.  

Arutluste, juhtumianalüüside ja loominguliste tööde puhul hinnatakse arvamuste ja 

seisukohtade argumenteeritust, seostatust ja veenvust, õpilase seisukohtadele 

minevikusündmuste, ühiskonnas ja maailmas toimuva kohta antakse sõnalist kirjeldavat 

tagasisidet. Praktiliste ja loominguliste ülesannete sooritamisel hinnatakse nii protsessi kulgu 

kui ka tulemust. Kirjalikke ülesandeid hinnates arvestatakse eelkõige töö sisu, kuid 

pööratakse tähelepanu ka õpilase keelekasutusele, sh erialaste terminite, isiku-, riikide ja 

kohanimede, rahvusvaheliselt aktsepteeritud lühendite õigele kasutusele ja õigekirjale, mida 

arvestatakse hindamisel vastavalt ülesande eesmärgile ja kokkulepitud 

hindamiskriteeriumidele.  

Ajaloos hinnatakse õpilaste teadmisi ja oskusi tähtsamate ajaloosündmuste ja -nähtuste 

analüüsi nõudvate ülesannete kaudu. Allikaanalüüsi puhul hinnatakse allikast olulise info 

leidmist, selle tõlgendamist ja võrdlemist, kommenteerimist ning usaldusväärsuse üle 

otsustamist. Arutluse puhul hinnatakse kirjutise vastavust teemale, ajastu- ja teemakohaste 

faktide teadmist, võrdlemise, seoste loomise ja järelduste tegemise oskust ning isikliku 

suhtumise väljendamist põhjendatud argumentide toel.  

Inimeseõpetuses hinnatakse õpilaste teadmisi ja oskusi ning nende seostamise oskust. 

Õpilase hoiakuid ja väärtushinnanguid mõõdetakse ja tagasisidestatakse vaatluse, õpilase 

antud hinnangute ja otsustuste ning juhtumianalüüsi alusel.  

Ühiskonnaõpetuses hinnatakse arutlusoskust, erinevate allikate, sh õigustekstide 

tõlgendamist ja analüüsi, ühiskondlike probleemide analüüsi ja oma seisukoha kujundamise 

ning selle põhjendamise oskust; inimõiguste, kodaniku õiguste ja kohustuste järgimist, aga ka 

kodanikuvalmidust ja -vastutust ühistegevuses osalemise, ühiskonnaliikmele kohustuslike 

toimingute, sh vajalike dokumentide täitmise oskuse jt eakohaste ülesannete kaudu. Väitluses 

hinnatakse oskust kuulata aktiivselt teise poole väiteid ning oskust esitatud väidetele 

tõenduspõhiste argumentidega vastata. 

Õppekeskkonna erisused 

Õppimist toetav õppekeskkond kujundatakse viisil, kus luuakse kultuuritundlik, üksteist 

austav, kaasav, vastastikku hooliv ja toetav, turvaline, kiusamis- ja vägivallavaba 

õppekeskkond, mis rajaneb usalduslikel suhetel, sõbralikkusel ja heatahtlikkusel ning kus 

märgatakse ja tunnustatakse õpilase pingutusi ja õpiedu. Aktsepteeritakse erinevate 

seisukohtade olemasolu, arutletakse nende üle ning hinnatakse neid, lähtudes allikatest, 

tõenduspõhistest faktidest ning demokraatliku ühiskonna aluspõhimõtetest.  

Kool võimaldab õpet viia läbi ruumis, kus on:  

1. mööbli ümberpaigutamise võimalus liikumist eeldavateks tegevusteks, nagu 

rühmatööd, dramatiseeringud, rolli- ja õppemängud; 

2. internetiühendus nii õpetajal kui ka õpilastel, digitehnoloogia ning audiovisuaalsete 

esitluste ja videoühenduse kasutamise võimalused. 



3. korraldada õpet väljaspool klassiruumi, nt mäluasutuses või ametiasutuses; 

4. kasutada ainekava eesmärke toetavaid õppematerjale ja -vahendeid; 

5. õppekäike ja kohtumisi erinevate valdkondade esindajatega. 

 


